20. Factum est autem cùm audisset omnis Israel quòd reversus esset Jeroboam, miserunt et vocaverunt eum congregato cœtu, et constituerunt eum regem super omnem Israel; nec secutus est quisquam dominum David, præter tribum Juda solam.

21. Venit autem Roboam Jerusalem, et congregavit universam domum Juda et tribum Benjamin, centum octoginta milia electorum virorum bellatorum, ut pugnarent contra domum Israel, et reducissent regnum Roboam filio Salomonis.

22. factus est autem sermo Domini ad Semeiam virum Dei, dicens :

23. Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Juda, et ad omnem domum Juda et Benjamin, et reliquos de populo, dicens :

24. Hæc dicit Dominus : Non ascendetis, neque bellabitis contra fratres vestros filios Israel; revertatur vir in domum suam; a me enim factum est verbum hoc. Audierunt sermonem Domini, et reversi sunt de itinere, sicut eis præceperat Dominus.

25. Aedificavit autem Jeroboam Sichem in monte Ephraim, et habitavit ibi; et egressus inde aedificavit Phanuel.

26. Dixitque Jeroboam in corde suo : Nunc revertetur regnum ad domum David,

27. Si ascenderit populus iste ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem; et convertetur cor populi hujus ad dominum suum Roboam regem Juda, interficienque me, et revertentur ad eum.

28. Et excoigitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis : Nolite ultra ascendere in Jerusalem; ecce dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terrâ Ægypti.

29. Posuitque unum in Bethel et alterum in Dan.

qui avait la surintendance des tributs, pour les exiger; mais tout Israël le lapida, et il mourut. Le roi Roboam se hâta de monter sur son char, et s'enfuit à Jérusalem.

19. Et Israël se sépara de la maison de David, comme il l'est encore aujourd'hui.

20. Tous ceux d'Israël ayant entendu dire que Jéroboam était revenu, l'envoyèrent querir, et le firent venir dans une assemblée générale, où ils l'établirent roi sur tout Israel. Et nul ne suivit la maison de David, que les seules tribus de Juda et de Benjamin.

21. Roboam, étant venu à Jérusalem, assembla toute la maison de Juda et la tribu de Benjamin, au nombre de cent quatre-vingt mille hommes de guerre choisis, afin qu'ils combattissent contre la maison d'Israël, et qu'ils réduisissent le royaume sous l'obéissance de Roboam, fils de Salomon.

22. Alors le Seigneur adressa sa parole à Séraphias, homme de Dieu, et lui dit :

23. Parlez à Roboam, fils de Salomon, roi de Juda, à toute la maison de Juda et à la tribu de Benjamin, et à tout le reste du peuple, et dites-leur :

24. Voici ce que dit le Seigneur : Vous ne vous mettrez point en campagne, et vous ne ferez point la guerre contre les enfants d'Israël, qui sont vos frères; que chacun retourne en sa maison, car c'est moi qui ai fait ceci. Ils écoutèrent la parole du Seigneur, et ils s'en retournerent, selon que le Seigneur le leur avait commandé.

25. Or, Jéroboam rebâtit Sichem sur la montagne d'Ephraïm, et il y établit sa demeure; et étant sorti de là, il bâtit Phanuel.

26. Jéroboam dit cependant en lui-même : Le royaume retournera bientôt à la maison de David,

27. Si ce peuple va à Jérusalem pour y offrir des sacrifices dans la maison du Seigneur; le cœur de ce peuple retournera alors vers Roboam, roi de Juda, son seigneur; et ils me tueront, et retourneront à lui.

28. Et après y avoir bien pensé, il fit deux veaux d'or, et il dit au peuple : N'allez plus à l'avenir à Jérusalem; Israël, voici vos dieux qui vous ont tiré de l'Egypte.

29. Il les mit, l'un à Bethel et l'autre à Dan, aux deux extrémités du royaume.

## COMMENTARIUM. CAPUT XII.

30. Et factum est verbum hoc in peccatum; ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan.

31. Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi.

32. Constituitque diem solemnum in mense octavo, quintâ decimâ die mensis, in similitudinem solemnitatis quæ celebribatur in Juda. Et, ascendens altare, similiter fecit in Bethel, ut immolaret vitulis quos fabricatus fuerat; constituitque in Bethel sacerdotes excelsorum quæ fecerat.

33. Et ascendit super altare quod exstruxerat in Bethel, quintâ decimâ die mensis octavi, quem finxerat de corde suo; et fecit solemnitatem filiis Israel, et ascendit super altare ut adoleret incensum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENIT ROBOAM IN SICHEM : ILLUC ENIM CONGREGATUS ERAT OMNIS ISRAEL AD CONSTI-TUENDUM EUM REGEM. Defuncto Salomone ejus loco successit Roboam, quem unum masculum ex tantâ feminarum colluvione suscepserat, illumque prorsus indignum regno, utpote cui mens inesset tarda, et ingenium ad bonas disciplinas et ad sanum de republicâ consilium indocile. De quo : *Et reliquit post se (nempe Salomon) de semine gentis stultitiam, et immunitum à prudentiâ, Roboam, qui avertit gentem consilio suo.* Et lib. 2 Paral. cap. 13, v. 7, rudit esse dicitur, et corde pavido. Duas præterea filias suscepisse dicitur Salomon lib. 3 Reg. 4, v. 11 et 15, Tapheth, et Basemath, quarum matres non nominantur, quia fortasse indignæ, quarum extaret nomen. Roboam natus esse dicitur matre Ammonitide, que Naama dicebatur 3 Reg. 14, v. 21. Quoto anno Salomonis genitus fuerit, diximus supra cap. 3, ad principium. Quòd si, ut docet Hieronymus, et cum eo non pauci, duodecimo Salomonis anno natus est Roboam, nihil mirum si minus fuerit aut confirmatus viribus, aut ingenio præditus, cùm omnes, qui ad opus conjugale ætate parentum nondum maturâ geniti sunt, aliquid habeant aut in corpore, aut in animo infirmum et exile, quasi natura ulcisci velit parentum præproperam intemperantiam, qui, se non juvente, aliquid aggrediuntur, quod ipsa non probat. Ita penè Hieronymus, epist. 132 ad Vi-

30. Ce qui devint un sujet de scandale et de péché; car ce peuple allait jusqu'à Dan pour y adorer ce veau.

31. Il fit aussi des temples dans les hauts lieux, et il y établit pour prêtres les derniers du peuple, qui n'étaient point enfants de Lévi.

32. Il ordonna aussi qu'on célébrerait un jour solennel dans le huitième mois, le quinzième du même mois, pour répondre au jour solennel qui se célébrait en Juda *au septième mois*; et il montait lui-même à l'autel érigé à Béthel, pour sacrifier aux veaux qu'il avait fait faire; et il établit dans Béthel des prêtres des hauts lieux qu'il avait bâti.

33. Le quinzième jour du huitième mois, qu'il avait fait *solennel*, à sa fantaisie, il monta à l'autel qu'il avait bâti dans Béthel; et il fit faire une fête solennelle aux enfants d'Israël, et monta à l'autel pour y offrir de l'encens.

talē : Ex quo perspicuum est homines à parvâ ætate libidini deditos immaturâ eorum sobole demonstrari, quòd etiam eo tempore peccare cœperint, quod natura non patitur.

Hinc igitur Roboam profectus est in Sichem, postquam parenti, ut est verisimile, de more parentavit; in quo munere regio more atque apparatu præstando, aliquid temporis consumptum esse oportuit. Eò convenit totus Israel ut regem illum pro patre constitueret, qui ad id negotii Jeroboamum advocabit, cuius judicium et prudentiam rebus administrandis jampridem fuerat expertus. Et de verbis fortasse Ahiae Silonita nonnulli audierat. Ille autem cùm certior esset factus de Salomonis morte, cuius causâ in Ægyptum abiherat, rediit statim in patrium solum, et cum aliis simul ad locum venit, ubi de rege aut eligendo, aut renuntiando illa cogebantur comitia. (1)

(1) VERS. 2. — JEROBOAM, AUDITA MORTE EJUS, REVERSUM EST DE ÆGYPTO. Quæ causa Jeroboamum impulerit, ut in Ægyptum fugeret, constat. Vir erat ingenio seditionis, inquieto, qui populum adversus principem suum sollicitabat. Cùm Salomon in vincula illum dare tentasset, ut vitâ illum, et se metu solveret, fugit in Ægyptum. Sed post regis obitum, fautores Jeroboami, quos sibi iste comparaverat in tribubus Ephraimi et Manasse, quibuscum occulat et perpetuam amicitiam detinuerat, monuerunt illum, opportunum redeundi tempus adesse. Reversus est igitur domum, venique invitus ad conventum Sichem, ubi inter primos auctores fuisse vi-

VERS. 4. — PATER TUUS DURISSIMUM JUGUM IMPOSUIT NOBIS (1). Sub extrema, ut reor, tempora Salomonis imperii immania hæc tributa imposta fuerunt, quæ duas ob causas ferre non poterat attritus populus, et supra vires novis quotidie exactioribus exhaustus. Quare orat novum regem Roboamum, si modò velit habere populum obsequentem sibi, aliquid adimat de pondere, quod lassi et attriti populari humeri sustinere non possunt. Tulerant Salomonis imperio subjecti populi ad illud usque tempus extremum Salomonis impositum vectigal, tum quia minus grave, tum quia ad templi fabricam, et Israelitici imperii præsidium et ornamentum, et ad alios communes et publicos usus conferebatur. At sub extrema tempora, cùm suas potius spectaret delicias delirii senex, et seminarum, quibus erat supra modum addictus, usibus non semper honestissimis extortas à populo divitias impenderet (quomodo enim aliter cum regio fastu septingentas reginas, fastidiosum et delicatum genus, et trecentas concubinas alet?) ferre non potuit immanes illos et impudentes sumptus, atque ideò abjicioendo, aut saltem allevando pondere deliberat; neque alter Roboami subeundum esse jugum, nisi illi id detrahat quod vivente patre fuerat importabile. De immoderate

detur petitionum populi, et fax seditionis, in familiam Davidis. Textus Hebreus planè contrarium Vulgatae sensum reddere videtur; ita enim sonat: *Ipse habitavit in Aegypto, miseruisse et vocaverunt eum. In Paralipomenis legimus: Reversus est Jeroboam de Aegypto, et miserunt (Israelites), et vocaverunt eum ad conventum. Totum discrimen ex una litterula petitur.* Credibile est autem, àtate S. Hieronymi libros Regum et Paralipomenon hæc in re inter se convenisse. Quæ litteræ exprimunt rediit, eadem ex alia radice sonant etiam, mansit.

(Calmet.)

(1) Absoluto templo, Salomon sumptibus immodicis et odiosis sese implicavit, ut domus suæ fastum promoveret, luxum uxorum suarum exploraret, atque urbem Jerusalem ornaret. Hinc æmulatio et similitas tum urbium, tum tribuum cæterarum. Animadvertere licuit, occasionem defectionis Jeroboamo præbuisse Mello, quod princeps ille aedificandum, seu potius agrestâ humo per viros è tribibus Israëlis obstruendum suscepit. Vectigales ejusmodi operæ, additæ multæ atque tributis, jugum hoc durissimum, de quo populus hic queritur, constituebant. Nullibi equidem in Scripturâ satis apertè constat, Israelitis multæ et tributa indicta fuisse; ea enim imperabantur tantum gentibus superatis atque subjectis. Nomen tributum, cùm de Israelitis agitur, uti jam animadversum est, innuit operæ vectigales, quæ ab illis exigebantur.

(Calmet.)

rato vectigalium pondere, quæcumque subditos lasset et alienet, multi multa dicunt. Unum tu vide Philonem Judæum lib. de Creatione principum sub finem. Ubi cùm causam quereret, cur præceptum fuit à Domino, Numer. 22, versiculo 9, ne vinea altero seratur semine, inter alias hanc extremam addit: « Ne bonus, inquit, ager prematur onere gravissimo vexatus vel serentium, plantantiumque operis in orbem redeuntibus, vel duplicatâ feracitate fructuum. Satis enim est si Dominus ex suo prædio tributum exigat annum, sicut rex à sua ditione. Qui verò plura tributa conatur imponere subditis, non facit officium principis, sed avari et pugnantis cum naturæ legibus. Quapropter quicumque colonus nimis ad rem attentus inter arbusta seminat, potest objurgari his verbis legislatoris: Cur savior es regibus civitates regionesque debellantes? illi prospicientes futuro temporis suis pareunt provincialibus, contenti uno tributo annuo, ne subjectos citò redigant ad extremam inopiam: vos autem cùm ex eodem fundo colligatis ex vere hordeum atque triticum, in æstate fructus, arborem duplice cum tributo gravatam opprimitis, fieri non potest, quin exhaustus deficiat, quemadmodum athleta, cui respirare non datur, ac vires colligere, ut certamen redintegret. » Sic sanè fit cùm subditi nimis à principibus avarè vexantur, ex quibus si sanguinem exprimas, neque vitam invenies, à quâ usum aliquem sperare possis, neque habebunt postea quid tibi in posterum impendant, neque si habeant, facient, nisi coacti. Vide Cassiodorum libro quarto variarum Histor. capite 38, ubi hæc de re latè et benè, et Nazianzenum oratione 9, ad Julianum, sub finem, ubi illum à tributorum gravi onere deterret, ubi inter alia planè gravia hæc scribit, nihil esse gravius et acerbius impositum homini propter parentis primi originalem culpam, quæm quod hominibus cogitur dependere tributum. Et tandem Julianum admonet, ut videat quod tributi populo sibi subdito velit impositum; quia idem illi Deus miserorum ulti imponet. « Quo modo, inquit, alios descriperimus in libro rationum et censùs, eodem ipsi quoque describemur. Hanc descriptionem si facilem et accommodam experiri cupis, fac te commodum nobis et huma num præbeas. »

VERS. 5. — ITE USQUE AD TERTIUM DIEM, ET REVERTIMINI AD ME. In hoc prudenter se gessit Roboam, quod non nisi meditatè atque con-

sultò populis infensiū incitatis respondere voluit. Assumpsit igitur secum tridui spatum ad deliberandum, quo exacto conventus illos hominum redire jussit. Interim et quid populus velit impartitur illis, quos eâ de re consultos voluit, et eorum in eâ re tam gravem sententiam exquirit.

VERS. 7. — SI HODIE OBEDIERIS POPULO HUIC, ERUNT TIBI SERVI OMNIBUS DIEBUS (1). Prudens sanè fuit seniorum consilium, quorum in rebus dubiis prudentiâ usus erat Salomon. Id enim usu plerūque evenit, ut ex primo congressu atque sermone, quasi è facie cognoscamus illius quocum agere volumus, mores et ingenium. Ut autem facies et forma prima illorum quos antea non novimus, commendatio est; et oratio ex arte et prudenter instituta in ipso exordio sibi benevolentiam et gratiam ab illis conciliat, à quibus postea aliquid majus obtinere vult; sic prudentis est hominis in primo congressu atque aditu aliis non se præbere morosum aut difficilem, ut deinde illos sibi difficiles et morosos non habeat, sed obsequentes et gratos. Hoc igitur fuit seniorum consilium, ut bonum de se rex novus specimen præberet, et populi precibus non iniqua pos-

(1) Audi S. Hieron., epist. 62, episcopi iudicium clementiam in subditos celebrantem: « Amari, inquit, parentes et episcopus debet, non timeri. Antiqua sententia est: *Quem metuit quis, edit; quem odit, periisse cupit.* Unde et in nostris litteris, cùm initia parvolorum in timore consistant, perfecta dilectione foras mitit timorem. Non quæris monachos tibi esse subjectos, et idem magis subjectos habes. Tu offres osculum, illi colla submittunt; exhibes militem, et ducem impetas; quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex pluribus. Citò indignatur libertas si opprimitur. Nemo plus impetrat à libero quā qui servire non cogit. Novimus canones ecclesiasticos, non ignoramus ordines singulorum, et lectione et quotidianis exemplis multa didicimus, multa usque ad hanc ætatem experti sumus. Qui scorpiibus cœdit, et lunabis patris habere se putat digitos crassiores, citò regnum manus David dissipat. Certè Romanus populus ne in rege quidem superioriam tulit. Dux ille Israelitici exercitus, qui decem plagi affligerat Aegyptum, et ad cuius imperium cœlum et terra et maria serviebant inter cunctos homines, quos tunc terra generavit mansuetissimus prædicatur, et idèo per quadraginta annos obtinuit principatum, quia potestatis superbiam lenitate et mansuetudine temperabat. Lapidabatur à populo, et pro lapidantibus rogabat, quia potius deleripse vult de libro Dei, ne commissus sibi grec pereat: cuiuspietatem enim illum imitari Pastorem, quem sciebat etiam errantes oves suis humeris portaturum. Pastor, inquit, bonus, ponit animam suam pro ovibus suis. » (Corn. à Lap.)

tulantis annueret, quod in posterum ad alia quæ sæpè incurront gravia atque molesta obsequemt haberet.

VERS. 8. — ADHIBUIT ADOLESCENTES, QUI NUTRITI FUERANT CUM EO, ET ASSISTEBANT ILLI. Usitatum olim fuit, neque nunc alieni sunt ab hac consuetudine principes, ut filii quos optimis disciplinis informari student, alios adjungant coætaneos, qui eisdem dent operam disciplinis et studiis, et dum alii alios in eo litterario atque ingenuo pulvere superare contendunt, invigilant diligentius, neque torpere sinant, et ante suum tempus senescere ingenium, quod illis studiis liberalibus exultum, magnos reipublicæ fructus sperabatur allaturum. Exemplis abundamus illorum qui filii suis coætaneos adhibueré pueros, qui iisdem cum filiis instruerentur disciplinis et modis, qui deinde magnos usus attulère reipublicæ. Sic sanctus Thomas opere de regimine principum libro 4, capite 1, quod Aegypti usitatum esse tradit. Sanè id fecisse Sesostrem Aegyptium regem, scribit Diodorus libro 2, capite 1, qui quotquot infantes in totâ Aegypto eodem quo filius die nascerentur, adsciri jubebat, et cum filio pariter educari. Sed in eo iste rex errabat vehementer, quod nullo de luctu coætaneos infantes congregabat, et in eo statu in quo nullius cognosci posset indoles et ingenium: nam id maximè primum exploratum oportuit. Neque enim quidquam magis nocet teneræ adhuc et rudi ætati, quæ illorum consuetudo atque usus familiaris, à quorum naturâ malâ aliquid principis moribus insoleceret, qui tanquam mollis cera facilè singitur accipitque quamcumque formam, quam illi imprimeret volueris, quodque pejus est, illam quæ diutissimè, imò ad extremum usque halitum conservat. Difficile enim, ut ait Hieronymus ad Lætam, eruditur quod rudes anni perbiberunt, neque lanarum conchylia ad pristinum candorem revocari possunt. Accedit quod illos amamus magis, illorumque consiliis libentius acquiescimus, quibus à rudioribus annis assuevimus, et quomodo adolescunt, et confirmatur ætas, eodem etiam modo confirmatur et crescit amicitia. Sanè non tam facile abducetur Roboam juniorum consilii cum tanto rerum suarum detrimento, nisi diuturnam cum illis consuetudinem habuisset. Quæ in re miror Salomonis sapientiam, qui cum his adolescentulis unicum filium in spe natum tanti imperii convivere permisit, quorum esset tanta in consiliis audacia tanta in deliberando ac tam præcipita